*constantiae*, « coerenza ». — *Q. Hortensium*, v. Introduzione. Egli era morto nel 50. — *hoc*, ablativo.

4. *ista quae a te proponuntur*, « cotesti tuoi argomenti ». Cfr. 1ª nota. — *ad timorem*, « per farmi paura ». — *quam*, riferito a *perturbatione*. — *a re publ. redemissem*, costruzione analoga a: *a re publ. defendissem* (in luogo di *a qua rem publicam defendissem*). — *vel istis ipsis*, riferito a *incommodis*: *vel* = « anche ».

5. *si erit ulla*, « se esisterà ». — *patrimonium etc.* Cfr. *de domo*, 58, 146: *liberis nostris satis amplum patrimonium paterni nominis ac memoriae nostrae relinquemus*. — *separatim*, « di diverso ». E alla lettera? — *nam quod rogas* (figura di *occupatio*) = *de me ac de filio meo adhuc locutus sum*; *nam etc.* Noi: « (Dico questo) perchè, quanto alla tua preghiera, che ecc. ». — *an*, sottintendi, per l'interpretazione, *respicio* (« ci penso »), ma traduci: « dubiti tu...? ». Propriamente *an* = « o » (2º membro di un'interrogazione doppia). — *qui scias*, « che pur sai » (= *cum scias*). Metti tutto (da *qui scias a faciam*) tra parentesi. — *quanti faciam*, « la cura che io mi prendo (di) ». — *ea... cura* = *eorum cura*, « il pensiero di loro ». — *in... miseriis*, concessivo: « pure in mezzo alle... sventure ». — *specula*, « piccola speranza »; piccola in confronto delle sventure della patria. — *Dolabellam etc.*, era carico di debiti. — *contraxerat*, « si era procurato ». Usa

liberum? Velim quaeras, quos ille dies sustinuerit, in urbe dum fuit, quam acerbos sibi, quam mihi met ipsi socero non honestos.

6 Itaque neque ego hunc Hispaniensem casum exspecto, de quo mihi exploratum est ita esse, ut tu scribis, neque quidquam astute cogito. Si quando erit civitas, erit profecto nobis locus; sin autem non erit, in easdem solitudines tu ipse, ut arbitror, venies in quibus nos consedissee audies. Sed ego fortasse vaticinor, et haec omnia meliores habebunt exitus: recordor enim desperationes eorum, qui senes erant adulescente me; eos ego fortasse nunc imitor et utor aetatis vitio. Velim ita sit; sed

7 tamen!... Togam praetextam texi Oppio puto te audisse; nam Curtius noster dibaphum cogitat, sed eum infector moratur. Hoc adpersi, ut scires me tamen in stomacho solere ridere. De Dolabella quod scripsi, suadeo videas, tamquam si tua res agatur. Extremum illud erit: nos nihil turbulenter, nihil temere faciemus; te tamen oramus, quibuscumque erimus in terris, ut nos liberosque nostros ita tueare, ut amicitia nostra et tua fides postulabit.